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Prishtine, me 19 mars 2015
Nr. ref.: RK779/15

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI64/14

Parashtrues

Afrim Nuredini

Vleresim i kushtetutshmerise se listes se punetoreve me te drejte te
kompensimit, ne pajtim me Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Ferizaj,
c. nr. 340/2001, te lljanarit 2002, me te eilin ishte aprovuar kerkesa per

kompensim te pagave te papaguara te 572 punetoreve te ndermarrjes
shoqerore te Fabrikes se Tubave te <;elikut IMK

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Afrim Nuredini (ne tekstin e metejme:
parashtruesi i kerkeses), me banim ne fshatin Sllatine e Eperme.



Vendirni i kontestuar

2. Parashtruesi, ne kerkesen e tij, ne menyre eksplicite kerkon nga Gjykata
Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) "[...J
INICIMIN E LIGJSHMERISE kunder Aktgjykimit te plotfuqishem te Gjykates
Kushtetuese ne Prishtine KIoB/09 [...j", te 17dhjetorit 2010.

Objekti i ~eshtjes

3. Pretendimi i parashtruesit te kerkeses i eshte drejtuar Sindikates se Fabrikes se
Tubave te Gelikut IMK, sepse nuk e ka perfshire emrin e tij ne listen e
punetoreve me te drejte ne kompensim, ne pajtim me Aktgjykimin e Gjykates
Komunale ne Ferizaj, C. nr. 340/2001, te 11janarit 2002, me te cHin eshte
aprovuar kerkesa per kompensim te pagave te papaguara te 572 punetoreve te
ndermarrjes shoqerore Fabrikes se Tubave te Gelikut IMK.

4. Ne kete drejtim, parashtruesi i kerkeses pretendon shkeljen e nenit 49 [E
Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) dhe kerkon "Nga Gjykata
Kushtetuese te marr aktgjykim qe edhe un si ish puntor te me jepet e drejta ne
kompenzim dhe te kompenzohem aq sa me takon per nente vite ne baz te
rroges qe e kam pas ne ate koh si ish puntor I ksaj ndermarrje".

Bazajuridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykate

6. Me 4 prill 2014, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate.

7· Me 6 maj 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI64/14, caktoi
gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin nr. KSH. KI64/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-
Hajrizi.

8. Me 27 maj 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.

9· Me 15 shtator 2014, Kryetari, me Vendimin nr. GJR. KI64/14, zevendesoi
gjyqtarin raportues Robert Carolan me gjyqtarin Ivan Cukalovic.

Me 11 shkurt 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

10.
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Permbledhja e fakteve

11. Me 19 shkurt 1990, parashtruesit te kerkeses i nderpritet marredhenia e punes
me ndermarrjen shoqerore Fabriken e Tubave te <;elikut, me arsyetimin se ai ka
munguar nga puna per 5 (pese) dite pune pa nderprerje. Nderprerja e
marredhenies se punes ishte bazuar ne nenin 75, paragrafi 2, pika 3 te Ligjit
mbi te drejtat themelore nga marredhenia e punes, Gazeta Zyrtare RSFJ nr.
60/89 (Vendimi nr. 1386).

12. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen me vetem 3 (tri)
faqe te perbere nga: 1. Kerkesa per "[...J INICIMIN E LIGJSHMERISE kundiir
Aktgjykimit tii plotfuqishiim tii Gjykatiis Kushtetuese nii Prishtinii, KIo8/09
[ ... J"; 2. Vendimi per nderprerjen e marredhenies se punes nr. 1386 te 19
shkurtit 1990.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

13. Parashtruesi i kerkeses pretendon se ai nuk ishte ne listen e punetoreve me te
drejte ne kompensim, ne pajtim me Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne
Ferizaj, C. nr. 340/2001, te 11janarit 2002, me te cilin ishte aprovuar kerkesa
per kompensim te pagave te papaguara te 572 punetoreve te ndermarrjes
shoqerore Fabrikes se Tubave te <;elikut IMK. Parashtruesi i kerkeses
pretendon se ai nuk ishte informuar per kete pasi qe ka qene jashte Kosoves.

14. Rrjedhimisht, parashtruesi i kerkeses pretendon se "Shkelja e ligjit te punes
konsideroj se asht bere sepse edhe un si ish puntor i ksaj ndermarrje kam te
drejt ne kompenzim per ate para te cilat edhe ligjerisht me takojn".

15. Prandaj, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe "[...] edhe une si ish
puntor te me jepet e drejta ne kompenzim dhe te kompenzohem aq sa me
takon per nente vite ne baz te rroges qe e kam pas ne ate koh si ish puntor I
ksaj ndermarrje" .

Pranueshmeria e kerkeses

16. Gjykata duhet se pari te vleresoje nese parashtruesi ka permbushur kushtet e
pranueshmerise te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej me
Ligj dhe me Rregullore te punes.

17. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, qe parasheh:

"Individiit janii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii tii
drejtave dhe lirive tii tyre individuale, tii garantuara me Kushtetutii, miriipo
vetiim pasi tii kenii shteruar tii gjitha mjetet juridike tiipiircaktuara me ligj."

18. Pervec; kesaj, neni 47.2 i Ligjit gjithashtu parasheh:

"Individi mund ta ngritii kiirkesiin niifjalii vetiim pasi qii tii ketii shteruar tii
gjitha mjetet juridike tiipiircaktuara me ligj".

19. Pervec; kesaj, rregulli 36 (1) (b) i Rregullores se punes, parasheh:
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"Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: jane shteruar te gjitha mjetet
juridike efektive te percaktuara me Ligj kunder vendimit ose kunder
aktgjykimit te kundershtuar".

20. Ne rastin konkret, kerkesa e parashtruesit i drejtohet Sindikates se Fabrikes se
Tubave te Gelikut IMK, sepse nuk e ka perfshire emrin e tij ne listen e
punetoreve me te drejte ne kompensim, ne pajtim me Aktgjykimin e Gjykates
Komunale ne Ferizaj, C. nr. 340/2001, te 11 janarit 2002, me te cilin ishte
aprovuar kerkesa per kompensim te pagave te papaguara te 572 punetoreve te
ndermarrjes shoqerore Fabrikes se Tubave te Gelikut IMK.

21. Gjykata thekson qe parimi i subsidiaritetit kerkon qe parashtruesi i kerkeses t'i
shteroje te gjitha mundesite procedurale ne procedura te rregullta per ta
parandaluar shkeljen e Kushtetutes, nese ka, ose, per ta korrigjuar shkeljen e
nje te drejte themelore.

22. Arsyetimi per rregullin e shterimit eshte qe autoriteteve perkatese, duke
perfshire gjykatat, t'iu ofrohet mundesia per te parandaluar ose per te
korrigjuar shkeljen e pretenduar te Kushtetutes. Rregulli bazohet ne supozimin
se rendi juridik i Kosoves siguron mjete efektive juridike kunder shkeljes se te
drejtave kushtetuese. Ky eshte nje aspekt i rendesishem i karakterit subsidiar te
Kushtetutes (Shih, Aktvendimin per papranueshmeri, Universiteti AAB-
RlINVEST SH.P.K., Prishtine kunder Qeverise se Republikes se Kosoves,
KI41/o9, i 21 janarit 2010, dhe shih mutatis mutandis, Selmouni kunder
Frances, Nr. 25 803/94, GJEDNJ, Vendimi i 28 korrikut 1999).

23. Parashtruesi i kerkeses nuk ka treguar nese i ka shteruar te gjitha mjetet
juridike dhe kushtetuese ne dispozicion si kusht per dorezimin e kerkeses se tij,
sic;parashihet me nenin 113.7te Kushtetutes dhe nenin 47.2 te Ligjit.

24. Nga kjo rrjedh se kerkesa eshte e papranueshme ne pajtim me nenin 113.7 te
Kushtetutes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit dhe
rregullat 36 (1) (b) dhe 56 (b) te Rregullores se punes, me 11 shkurt 2015, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues

I \._j l'/ I I I ;
/ L' C l \.J ~.v L
Ivan Cukalovic
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